Q. 4 & ma

& magister missus ex ore meo exceptit, & ægre subnotauit: Eckius subscript. non quod Bucius annotauit, Eckius scripsit: Memor sum plures fuisse articulos, at maiorem partem Bucerus in gratiam meam, ut est homo pius & misericors, omisit: ego non misi in senatum, neq; scilicet scriptum esse missum. At si princeps meus catholiciss. misit, ratum & gratum habeo inuitio Bucero.

5. Et hoc mihi imponit Bucer, cum videret, inquit, librum non vti formis loquendi scholasticis, sed scripturæ & sanctorum patrum, statim initio colloquij, quam fastidiret ac contemneret hunc librum, haud obſcure præ se tulit. Egregie vt omnia scilicet Bucerice. Audi apostata, non vitur Eckius forma loquendi scripturæ & patrum: Cur ei non responderis ad scripta sua de primatu Petri, de penitentia, de sacrificio missæ, de purgatorio, Commentaria psalmorum 1. & 20. & Aggæi prophetæ, ad tot Homilias de tempore, sanctis, sacramentis, decalogo. Cur non ad alia multa quæ edidi contra disputationem Bernen, qua disputauit Lipsiæ, quæ Badæ, confutatione item ordinatiois Brandenburgen, solus ille indoctus profiliit Grammaticus Hafner, quem tamen nō indocte excepti, nec inhumaniter, vt merebatur. Scio quod Vittenbergij iactarent ante cōgressum Lipsensem, Eckius erit impar Carlstadio & Ludderio, quia allegabit suum Scotum, Ockam, Thomam, &c. Geor. Sa-
xo.

at contra illi proferent Augustinum, Hieronymum, Cyprianum. Sed quid dixit ad me catholicus & immortalis memoria dignus, Dux Georgius Saxo. Video & vos afferre ecclesiasticos doctores & scripturas, & pertinentius, quam aduersarios vestros, qui iactabant antea, vos sophistam, & quod sanctos doctores non legeritis: Bucere, oblitus es ne veteris prouerbij, vt Hiero. inquit: Mendaces memores esse oportere. Primo iactasti, quomodo librum hunc (profector non probandum) comprobauerim, iam affers me illum contempnisse ac fastidiisse.

6. Post finē colloquij, ei, à collegis suis rursus cognoscenda, presentata sunt, qua ut conciliata, etiam Imperatori offerebantur, & eius assensu Imp. exhibita sunt. Forte autem Bucius infirmitate excidisse memoriam actorum, fatator venisse collegas meos, & mihi languenti in lecto prelegisse,

legisse, articulos Ludderanorum & nescio quæ alia, dum Groperus autem grauerit laborarem, & vix tertiam partem caperem nō redit eorum quæ legebantur à D. Gropero, & ipsi videntes plus ad Eckiu[m] gemitibus intentum, quam eorum petitioni, ultro obtulerunt se redditus, quod fuit mihi gratissimum. Verum qua misit, causa impediti, non redierit, ignoro: Nam die meliori (vt medici praestituunt) potuisse librum, & articulos & omnia perlegisse, pro ea quæ in me est, legendi celeritate. Imputet ergo Bucius negligentibus & non redeuntibus, si quid neglectum est, non languenti Eckio. Quod subiectum excusullatus apostata, vane & imprudenter me scripsisse articulos de libro supra memoratos, vt vanum & impudens Buceri iudicium dimitto, malo agere cum amicis.

rorum D.D. Iulij Pflug & Iohan. Groperi opera

Buceri in gratiam Eckij publicatam, eni[dem] Eckij amica responsio.

Confictam hanc esse suspicor supplicationem, cum nō sit boni viri proximum nihil huiusmodi cogitare, maxime collegam, fine admonitione prævia, traducere, & innocentem accusare, minus hoc facturi sunt viri optimi, at quia maledicentia Buceri, qui gaudet litibus, hæc prodierunt, necesse est non negligere famam, sed respondere, omni tamen modestia, quoniam non est mihi animus laddendi collegas, & quod adhuc nesciam, an supplicatio illa sit collegarum aut Buceri, nam si collega me nihil huiusmodi merentem, theonino dente arroderent, sensu effert & ipsum Eckium non edentulum.

1. Queruntur se grauem calumniam passos, quod scripto suo in senatum facri imperij transmisso, testatus sit Eckius, librum exhibitum neque placuisse, neque placitum ob tot errores deprehensos. Quem etiam nullis rationibus additis damnarim.

A mici, quæ affertis in librum dixi, non nego at cur hec in personas vestras recipiatis, nisi essetis authores libri, nescio, librum reiicio, non vos collegas meos, neque misi in senatum imperij.

2. Audiuimus eum in singulos articulos censuras consercinaisse, ubi astruat librum nullius esse momenti ad comprehendere,

pōendas religionis discordias. Et hæc dicitis me febrici tantem impetu animi effuditse.

Amici, quæ præpropere illustrissimis & vere catholicis (vt tota nouit Germania) principibus meis scripsi, vt intel ligētiam articulorū haberent, nō diffiteor. Et iā hoc libro in publicū orbi trado, adeo nō me pœnitet facti. At quid hæc ad vos, de libro, qui non est veſter. Non autem impe rū effudi, sed pro zelo in ecclesiam & fidem catholicā, & pro mea in principes meos obseruantia, nam ob id mihi largiuntur stipendia, vt quoties veteris religionis ac fidei catholicæ negocium occurrat, eis inferuam. Hoc sciant omnes defertores fidei, et si mea sponte se.ap. & fidem catholicam defendere paratus sim, tamen etiam ab optimis principibus ad hoc conductum, vt nō mirentur, cur strenuī militis indefessam operam præstem.

3. Euidit Eckius, vt illustrissimi principes Bauariae, & per hoc alij, in hanc sententiam adducti sint, vt velint hæc eadēm à Cæsarea Maiestate approbata.

Amici, puer iste aliam habet matrem, at prouerbialiter dicitur: Non existimate, me ista non intelligere (si saltem vos estis supplicantes) quia non à vobis prodierunt, sed quipia tēgrē tuli, Catholicos principes noluissent acquiescere consilijs male institutis, hinc illa lachrymæ, & hanc fabam in Eckium cudent. Belle, quicquid defipiuit Reges plebantur. A chiui. Vt cinq̄ue amici, nō mihi hoc arrogo, principes per me adductos, quorum nullum per ægritudinem potius alloqui: sed vt prudenter, circunspekte ac catholice agerent, & frangerent dolos Simonis istius Buceri, Deus fecit, & spiritus sanctus cui curæ est apostolica ecclesia, eis hoc inspirauit. Tenetis? Credite.

Atmodi Collegæ mei incipiunt rhetoricari, & argute quidem.

A dubio. 4. Si priuato consilio in hoc negocium essentius permoti, si liber ab Imp. oblatus (non à nobis profectus) non fuisset cum Eckio prælectus. Si non fuisset à summis viris ante collōquium comprobatus, si non Eckius maximam illam libri partem, & quæ concordata sunt, fana, non tan tum voce, sed partim scripturæ suæ testimonio receperisset, haberet quod prætexeret: festiuissime ista.

Amici,

Amici, Liber iste fuit prælectus vobis duobus præle toribus, & confessim à me improbatus: Si essem tam spicax non decesser, quod diuinarer, at in fine vbi fuit mutatus liber, & Imperat. Maiestati præsentatus, nec à me vi sus est, minus lectus: Cuperem audire nominatum, qui fint 1. Iohā. 4. illi summi viri, qui probauerunt hunc librum, Didimus sum, non credo omni spiritui, nam de eis hodiē dico, quod supra memini me illustri D. a Granuella respōdifisse. Quod iactatis me recipisse illa concordata. Respondeo cū cæco illuminato. Dixi vobis iam & audiisti, quid iterum vultis Iohan. 9 audire? Si clausus essem carcere, errores illos non comprebare, quanto minus comprobauit in liberis comicis. Exhibete scripturam, estote fortes, & Eckium cōuincite syn grapha, ad Græcas scilicet Calendas.

Non metuimus Eckiuini ullum fucū vobis facere pos- 5 se, superioribus expensis, at si Echiahha persuasio obtine rit, & vos in grauem suspicionem adducimini, qui Cæsa rem non in tempore monuisti.

Amici, Rhetorissimi facite finem, nō me traducatis & odiosum faciatis principibus viris, ob sinistram, vanam, & frivolum suspicionem. Volo & ego clementissimum Imp. nostrum Carolum Deo amantisimum, adhibere fidē magnis illis viris, at neuter credo arro gabit sibi, in articulis fidei maiorem noticiam, quam habeant Theologi omnium nationum, ad quos se remittit Eckius.

Gratias agū Deo, quod dominations eorū audiuerūt 6. Eckiu sua voce, nobiscū approbare, omnia cōciliata. Gra tia Deo, quod Eckij manus apud nos est, eū approbasse articulū iustificationis, iuxta sententiam, quā liber ab Imp. oblatus amplectitur: Et author fuit vt ex puncto illo articulo, qui copiosior erat in libro, macrior ille fit substitut?

Amici, Quām prodigi estis agendō gratias Deo, vbi 1. Theſs. 5 non oportet, sancta est diu Pauli instruētio. Semper gaude te sine intermissione orate, in omnibus gratias agite, hec est enim voluntas Dei in Christo Iesu in omnibus vobis. Iactantia vestra inanis est, ne durius dicām, me falsa & erronea approbasse. De syngrapha iam dixi, proferant si quid habent, iterum dico proferte, alioquin Eckius & totus mūdus aliud iudicabit. Sed bene res agitur, vlcus mō stratur,

Peccatum.	Fides.	Charitas.	Opera.
1	2	3	4

In re conuenimus, at in verbis, & cui debeatur iustificatio, discordamus. Nam in primo gradu, quando est peccator, nemo dicit eū iustificari, at in secundo gradu, quando ille credit sibi remitti propter Christum, hic vos dicitis hunc peccatorem iustificari, nos contra dicimus, hunc habere viam ad iustificationem, sed nōdum iustificari, nisi adueniente charitate, dicente Iohanne: Qui non diligit, manet in morte. Ergo cum in secundo gradu, nondum diligat Deum, adhuc est in morte peccati mortalis. Dispereā fi illa vñica inductio non sit succisor, quām multiloquen-
tia sophistica libri, & etiam quām sit illa recens supposi-
ticia & macra declaratio, cuius me patronum (si diis place-
ret) libenter faceretis, rāntum abest à vero, ut hunc articu-
lum, vel cōcepterim, vel substituerim, addidi prāterea, quia
sola in sacris scripturis non legatur. Paulus fidem dicit nō
hil esse sine charitate ad Corinthios, factores legis laudat
Rōmanis, fidem quā per dilectionem commendat ad Galatas.
Iacobus Apostolus mortuam dicit fidem sine operibus.
Iohannes & ipse Apostolus cum dicit manere in mor-
te, qui non diligit. Contra tot Heroes, imo contra spiritū
fan̄tum Eckius consentiet aduersariis, solam fidem iusti-
ficare? Abſit. Es in memor Gropere, quid mihi obieceris cor-
ram Rēuerendiss. D. Legato, ego modestiam pollicitus
sum & seruabo, quod si redieris, hæc audies & plura.

Optant vt tantum meriti effent apud illūtrissimos Ba-
uarię principes & assidentes, quod prius auditū effent de
conciliatis articulis, antequam damnarentur.

Amici, Cur non reddidisti rationem Catholicis prin-
cipibus super articulis, qui falso iactantur reconciliati, vel
adhuc proferte, & humanissimos ac Christianissimos, &
summa pietate principes experiemini. Et si meis satisfece-
ritis motiuis, non sum pertinax, libenter cedo, dum melio-
ra videro, at praestare non potestis.

Rogant illūtrissimum Principem, ac illustrem dominū,
vt eos ab iniqua vindicet calūnia, iniurias pati enter sci-
mus ferendas, sed crudelis hominis est negligere famam.

Amici,

stratur, in articulo iustificationis. Hoc primo dixerim, nō
hil indoctius toto libro me audiisse, quām isti articuli de-
clarationem. Amici negatis adhuc existimate Eckium rā
memorem, vt illius deliquia puerilia, & sophistica possit
proferre, quanduncunque eum vrgebitis. Cordato cuique
viro hoc confirmo signo male explicatum articulum in li-
bro, quod hic alium substituerunt articulum, genuino re-
pudiato. At si hunc librum Cæsar approbavit, cur temere
in contemptum Maiestatis suæ, articulum propria autho-
ritate reieciſtis.

Aut si ego probauī articulum iustificationis & in li-
bro quomodo accusatis me fuisse authorem expungendi
articulum, puta quia cum leone congregatis vulpes.

Amici, additis articulū, fuisse copiosiorem repudia-
tum, macriore substituto, quis yobis credat, vt hanc permu-
tationem feceris? Glauci scilicet, & Diomedis, velut Iu-
stiniānus Imp. in proemio pandectarum illius Homerici
meminit, vt additus sit ieiuno fior.

Amici, dicitis me approbase articulum libri de iustifi-
catione, fateor, at quod declarationem inutilē probem
mancam, mutilam, infantilem, nec Dea fides mihi perfū-
debit. Amici, dicitis articulum macriorem per me substi-
tutum, vos fallit memoria. Ergo ne Eckius reliquo eccle-
siastico modo loquendi erit simia, Luderum, Bucerum, &
Apologiam imitabitur: & permettit speluncam hæretico-
rum, sola fide illis iustificari. Abſit hoc, & deum precor,
ne vñquam patiatur me in has cadere insanias.

At Lectorem alloquar. Cum declaratio libri super ar-
ticulo iustificationis legeretur, nec tamen aduersarij re-
spondere possent ad sophismata (ſicut dixi Melanchtoni,
quid dares, vt à parte tua effem, & meros illos cauilloſ de-
tegerem) nec etiam cedere vellet, & duo colloquia ina-
niter perderemus cum iactura temporis, ego Coryceus
aufcultabam, quorū ſita pertinere: tandem fastidio im-
patiens, alloquebar collegas. Sinite librum, quia maior est
disputatio de accessoriis, quam de principali. Et ita propo-
ſui, in re ſunt quatuor, quāe vtrinque aſserimus.

Pecca-

Amici, cur frustra doletis, pueris flentibus dicere soleamus, quis tibi abstulit panem, iniusta à iustis impetrare nō decet, fingitis nescio quas calumnias & iniurias, fistite, & expendite, vultis ne Eckium calumniatorē dicere? prodi-bit iurecōsultus & vos faciet poenitere maledicentia. Et iā si vera essent omnia, quae fingitis, an eo quia à vobis diffen-tio, ideo vobis calumniam infero? I deo vos iniuria afficio: ex quo iure ciuilis vel canonico has illepidas infereris con-sequentias. Nolo acetō aspergere dicta, memor promissæ modestie, alioquin dicturus, hic homo olet malo suo, & quod subdolus prestigiator Bucius, pomum hoc discordiae inter nos iecit, vt suas fraudes latius propagare posset. Ego arbitror vos veteri esse in Eccliam animo, hoc est, amico & beneulo, eundem stabilem & firmum apud eum inuenie-tis, expedite eum consentanea fidei catholicæ dixisse & probasse, sed exotica obelo jugulasse, vt debuit. Oremus Deum mutuiter, vt Cyprianus Cornelio Papæ se com-mendebat.

ILLVSTRIBVS ET EXCELLEN-TISSLIMIS DOMINIS D. NICOLAO

Pernoti à Granuella, magistro Scrinij, libellorum sacrarumq; constitutionum ac Imperialis si-gilli custodi, Et D. Ludouico, Domino Prati supremo Imperiali Cubicu-lario, Patronis suis plentissi-mis obsequia offert pa-ratissima.

E. D I D I T Bucerus Proceres illustres acta Comiciorum Ratisponen. sublesta fide: & E in his egregie aliquando adulatur, vbique autem simulat religionem & pietatem, quā nunq; præstat, neque præstare intendit, sed omnia quæ Christianismi sunt temerare præsumit. At di-uu-s Paulus nos ab hac impia simulatione præmonuit, dum Corinthiis scriberet. Ipse enim sathanas transfigurat se in angelum lucis, non est ergo magnum, si ministri eius trans-figurentur

figurentur, velut ministri iustitiae, quorum finis erit super opera eorū. Nam eiusmodi pseudoapostoli sunt operarij subdoli transfigurantes se in apostolos Christi: qualis præ Cyprian⁹ exteris est Bucerus, patriarchas suos imitan, Arriū, Euty de simpli-cen, Pickardum, Huzzum & similia monstra, nā in ipfa pri citate præ mitiua ecclesie martyrum huiusmodi simulatione fallebat latorum. simplices: vt docte Cyprianus monuit prelatos loquēs de diabolo & filiis eius hæreticis. Qui secūdum apostoli vo-cem transfigurat se velut angelum lucis, & ministros suos subornat, velut ministros iustitiae, afferentes noctem pro die, interitum pro salute, desperationem sub obtenu spei, perfidiam sub prætextu fidei, Antichristum sub vocabulo Christi: vt dum verisimilium mentiuntur, veritatem subtilitate frustrentur, cum pluribus alius quæ sequuntur de pri-matu S. Petri & vnitate Ecclesie. Que sancti Martyris verba, si quis conferat cum epistola Buceri ad T. Illustrē do-minationem Ludouice, mox agnoscat eum suis coloribus depictum. Et accurate hunc dolum hæreticorum Bernar-dus expresit. Hi sunt, inquit, qui veniunt in vestimentis per Cant. ouium, ad nudandas oues, ad spoliandas arietes, intus au-tem sunt lupi rapaces, hi sunt oues habitu, vulpes astu, actu Matth. 7. & crudelitate lupi. Mali sunt, & videri boni volunt, mali videri timent, ne parum sint mali. Etenim minus semper malitia palam nocuit: nec vñquam bonus, nisi boni simu-latione deceptus fuit, neque enim est apud eos virtutes co-lere, sed vitia colorare, quasi quodam virtutum Minio. Re-cte monuit B. Gregorius peculiare esse hæreticis, vt simu-lata humilitate fideles decipient. At ne incauti catholici Li. 3. mo-fucis verborum & simulatione impia seducantur, detraxi raliūm. lupo rapacissimo ouium vestem, & asino Cumano pellem leoninam, vt aduententi non facile imponat, vt cūque iacti-tet regnum Christi, instaurationem ecclesie, sacramento-rum puritatem, ministrorum ecclesie pietatem, antiquum est proverbiū, plures Thyrfigeros, paucos est cernere Bacchos. Simulat pietatem, vt ferat impiam suam doctrinam & sacrilegam, at adeo in sole posuit eius dolos & fal-lacias, vt catholicus quisque illas vitare valeat, & ei insul-tare, & dicere sicut Septitiano. Decipies alios verbis vul-tuque benigno: nam mihi iam notus dissimilator eris.

Cum

Cum vero vos Illustres domini, diu Imp. nostro Carolo V. à deo coronato, in hoc sacro fidei negotio confisiis retris astiteritis, & perugili diligentia impense laboraueritis, si in religione & fide pax & concordia statui potuisse in Germania, si aduersarij nō pertinaciis in femei cōceptis erroribus obriguerent: quapropter & vestris excellentissimis dominationibus volui nostras agologias & annotationes communicare, vt certius valeatis Nostre vestro officio apud glorioſſimum Cæſarem satifacere, & ipſe vestigia piissimorum Imperatorum sequens, Constantini magni, Valentini, Gratiani, Theodosij maioris, Theodosij iunioris, Marciani, Iustini, Iustiniani, Caroli magni & aliorum Imperatorum & Regum Catholicorum fidei integritatem cōseruet, ecclesiam defendat, & extirpatis ac extinctis hæresibus veram religionem trium phare faciat. Ego me Illustribus dominationibus vestris catholicis commendo. Valete Ingolstadij 18. Decembris Anno salutis sesquimillesimo 41.

Illustrium D. V.

deditissimus

Io. Eckius.

S O L I D E O G L O R I A .

Cur reformatio Bucerana indigna fit, qua repudiando bonas horas male locemus, non femei superius in libro assignauimus, exclamaret contra eum Menedemus Terentianus: Dij vestram fidem, itan comparatam esse hominū, naturam omnium, aliena vt melius videant & iudicent, quam sua. At valeat Suffenus, qui non videt maticæ, quod in tergo est.

Ingolstadij v 111. Decemb. x x x. scilicet die postquam inceptra est apologia pro Catholicis principibus.

Paulo 111. Pontifice & Carolo v. Imp. Pio Felice Augu. orbi Christiano præsentibus. 1541.

F I N I S .

129

TORATIO HABITA RATISPONAE

IN COMITIIS IMPERIALIBVS, EPISCOPIS,
scopis, oratoribus & prælatis præsentibus
in cena domini.

REVERENDISSIMO EPISCOPO BAM-
bergen. Vuigando, Eckius. S. D.

Orationem ad clerum heri habitam (cum cōmode in-
teresse non posse ob valeritudinē) ad te mitto: scio plu-
ra potuerint tractari: scio quomodo lauandi erant pe-
des: sed nec tempus patiebatur, nec consultum fuerat acer-
biora dicere in eos, qui asperitate sermonis potius fuissent
indurati quam ad meliora reducti.

Vale Reueren. Antistes ex ædibus Rataponæ.

IN NOMINE TVO DVL CIS IESV.

Hic est panis qui de cœlo descendit, Ioh. vi.

Olent huius sacerduli oratores in rebus plerumque prophani, mirū dicendi artificio, audi torum animos demulcere, & lōgis verborum ambagibus paruitatē excusare ingenij, quod impares sint magnitudini rerum, quas ornandas suscepint. At quia nos Christianos, Reuerendissimi, Reuerendi, ac venerabiles, patres & domini, non decet curiose flosculos orationis cōquirere, nec pīctę munia lingue: sed cum omni humilitate, & manuetudine animi ac domini, timore, non reformidamus de altissimis ac abtrusissimis fidei nostræ mysteriis differere. Sicut Paulus Euangelium Roma. i non erubuit: Quanuis autem in mysteriis illis explicandis, nulla verba sufficiāt, sed nec sufficere possunt, cū intellectus noster illa comprehendere nō valeat: Siquidem Deus est sub omnē captū nostrū, sup omne id quod dicit aut cogitat: ut stupēt exclamaret Iffaias. Vere tu es Deus ab initio. Isaic. 45 & S. Paulus fatetur. Qui sol' inhabitat lucē inaccessibili lem: Sic David, cū expéderet Moysen nō locutū cum domino, nisi in caligine, in excessu suo dixit. Posuit tenebras in circuitu suo latibulū: & simile repetit in psalmis. Nubes & caligo in circuitu eius: Sicut tenebra ei⁹ ita & lumen eius. Psal. 138 R. Ob.